
                                                                                                                                17821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 12 marzo 2024, n. 104
Programma di RECUPERO destinato ai PICCOLI COMUNI - “Piano per la Casa e l’Abitare” della Regione 
Puglia per il triennio 2023 - 2025, approvato con DGR n. 1962 del 22/12/2022. 
PROROGA dei termini per la presentazione delle candidature all’avviso pubblico rivolto ai Comuni 
con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti e alle Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare - ARCA per 
il finanziamento di interventi urgenti di recupero e/o manutenzione straordinaria in immobili di edilizia 
residenziale pubblica presenti sul territorio regionale nei medesimi Comuni, approvato con Determina 
Dirigenziale n. 541 del 22/12/2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii e il Regolamento (UE) 2016/679;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare il punto 2 relativo all’imputazione dell’entrata e della spesa in 
base alla scadenza dell’obbligazione giuridica;
Vista la nota della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 3292 del 10/03/2016 (circolare n. 2/2016);
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
Vista la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;
Vista la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;
Vista la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Rilevato che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte della Sezione dalla quale emerge quanto 
segue:

•	 la DGR n. 1962 del 22/12/2022 ha approvato il Piano per la Casa e l’Abitare della Regione Puglia per il 
triennio 2023 – 2025 che promuove, tra gli altri, il Programma di recupero destinato ai piccoli Comuni;

•	 la D.G.R. n. 1557 del 13/11/2023 ha individuato le risorse finanziarie per l’attuazione del Programma di 
recupero destinato ai piccoli Comuni, pari ad € 9.500.000,00;

•	 con Determina Dirigenziale n. 541 del 22/12/2023 sono stati approvati l’Avviso Pubblico per la selezione 
delle proposte candidate al Programma, recante modalità e criteri di partecipazione (Allegato 1), il 
modello di domanda di partecipazione all’avviso pubblico (Allegato 2) e i criteri di valutazione (Allegato 
3); è stato inoltre individuato, quale arco temporale perentorio per la presentazione delle candidature, 
il periodo che va dal 15/01/2024 al 15/03/2024;



17822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024

•	 con diverse note pervenute all’indirizzo PEC della Sezione Politiche Abitative, i Comuni e le Arca hanno 
chiesto una proroga del termine di scadenza per la presentazione delle candidature, per la necessità di 
completare un importante lavoro di interlocuzione tra le ARCA ed un notevole numero di Comuni con 
popolazione inferiore ai diecimila abitanti.

Considerate le richieste di differimento pervenute, si ritiene di dover definire un nuovo termine per la 
presentazione delle domande di candidatura, stabilendone la scadenza alle ore 23:59 del giorno 15/04/2024.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i. e dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie dei dati previsti dagli articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla Determina Dirigenziale n. 
541 del 22/12/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere, risultata neutra.

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii

La presente determinazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di differire il termine ultimo per la presentazione delle candidature all’avviso pubblico rivolto a Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti ed ARCA per il finanziamento di interventi urgenti di recupero e/o 
manutenzione straordinaria in immobili di edilizia residenziale pubblica presenti sul territorio regionale nei 
medesimi Comuni, approvato con Determina Dirigenziale n. 541 del 22/12/2023, fissandolo alle ore 23:59 
del 15/04/2024.

Il presente provvedimento:

•	 sarà pubblicato:



                                                                                                                                17823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024                                                                                    

○	 in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di 
II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

○	 in formato elettronico sul sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di 
II livello “Criteri e modalità”;

○	 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito web                                                        
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci 
giorni lavorativi consecutivi ai sensi del comma 3 art. 20 D.P.G.R. n. 22/2021;

○	 sul B.U.R.P. – Sezione Terza e sul portale tematico della Regione Puglia all’indirizzo                                 
http://www.regione.puglia.it/web/orca;

•	 tramite il sistema CIFRA 2:
○	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
○	 sarà archiviato sul sistema informatico regionale Sistema Puglia.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Claudia Francavilla

Il Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
Luigia Brizzi


